
1 
ROMÂNIA 

MINISTERUL CULTURII ŞI CULTELOR 

ORDIN 

Nr. .l.!Jf din /It. /.f.la;f 

În temeiul art. 11, alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 742/2003 
privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Cultelor, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

În baza art. 12, alin. 4 din Legea nr. 182/2000 privind protejarea 
patrimoniului cultural naţional mobil, cu modificările şi completările ulterioare; 

A vând în vedere prevederile Ordinului Ministrului Culturii şi Cultelor 
nr. 2053/2002 pentru aprobarea Normelor de clasare a bunurilor culturale mobile; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 6864/3.12.2004 a Comisiei 
Naţionale a Muzeelor şi Colecţiilor, 
Ministrul Culturii şi Cultelor emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1 (1) Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, în categoria juridică 
"Tezaur", un ,,Potir" (Waltzer Stephanus II, Braşov), datat 1703, aflat în 
patrimoniul Muzeului Naţional Cotroceni din Bucureşti, cuprins în lista anexă. 

(2) Lista face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Monumente Istorice şi Muzee va lua toate măsurile necesare pentru 
aducerea la cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin, Muzeului Naţional 
Cotroceni din Bucureşti, în vederea punerii lui în aplicare. 

MINISTRUL CULTURII ŞI 
ACAD. RĂZVAN THEO 



COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢllLOR 
DIRECŢIA MONUMENTE ISTORICE ŞI MUZEE 
Nr. 686413.12.2004 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 2.12.2004, în urma analizării Rapoartelor de 
Expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor 
a hotărât clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil, categoria juridică 

"Tezaur", a unui ,,Potir" (Waltzer Stephanus II, Braşov), datat 1703, aflat în 
patrimoniul Muzeului Naţional Cotroceni din Bucureşti, potrivit listei de obiecte 
anexată solicitării de clasare. 

DIRECTOR D.M.I.M. 
SECRETAR C.N.M.C., 

Piaţa Presei Libere nr. 1, sector 1, 71341 Bucureşti, Telefon: {021) 224.00.67; 224.36.63, Fax: {021) 224.21.66 



-lf~-~erri fo o~ 1'1ciu~/1U ~~ ttJ ~ 
~ 

/.1(!: . :Jfgf- - 14. ~- &exJj 
Autor(i), atelier, Material, tehnică, dimensiuni 

Observaţii (documente de referinţă., 
Titlul sau Datare, anul antecedente, stare de conservare, 

Nr. Denwnirea bunului marcă, şcoală, 
tema(dacă 

(eventual dimensiunule suportului) 
fabricaţiei cantitate, date speciale - prezenţa 

crt. culttnal atribuire 
este cazul 

şi alţi parametrii de identificare 
(după caz) semnătmilor, inscriptionărilor, 

(după caz) (după caz) 
mărcilor,~a. 

(1.5.~ O MA.v1-f 

(1.6.) (1.2.) (1.3.) (1.4.) • (1) (1.1.) 
~ c IIINETUL <6 \\ 1-

Argint ciocănit, gravat, cizelat, 
..... 

~~u;.;~,._,nservare bună, marca Weltzer '1l 
1 Potir Stephanus II, aurit; DB=l3,1 cm; 00=10,3 cm; 1703, m~ me ni pe talpă; inscriptie de 

~ru~~ Braşov î- 24,8 cm; inv. 1801/224 m. ~ 


	01
	02
	03

